

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 09.03.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్లమెంటు బడ్జెట్ సమావేశాల రెండో విడత ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది. స్పీకర్ ఓం బిర్లా పై ప్రతిపక్షాలు ప్రవేశపెట్టిన అవిశ్వాస తీర్మానంపై లోక్ సభ లో ఈ రోజు చర్చ చేపడతారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ బడ్జెట్ అనంతర వెబినార్లలో భాగంగా ఈరోజు సాబ్ కా సాఫ్ట్ సబ్ కా వికాస్ అంశంపై మాట్లాడతారు.
3. ఇరాన్ పై దాడులను తాము ఉధృతం చేయనున్న కారణంగా ఆ దేశంలో పౌరులు ఇళ్లలోనే ఉండాలని అమెరికా హెచ్చరించడంతో ఆ ప్రాంతంలో ఉద్రిక్తత మరింతగా పెరిగింది.
4. టీ-20 వరల్డ్ కప్పు క్రికెట్ లో భారతజట్టు చరిత్ర సృష్టించింది. సూర్య కుమార్ యాదవ్ నేతృత్వంలోని టీం ఇండియా న్యూజీలాండ్ ని ఓడించి మూడోసారి టైటిల్ గెలుచుకుంది.

PARLIAMENT SESSION:

పార్లమెంటు బడ్జెట్ సమావేశాల రెండో దశ ఈరోజు ప్రారంభమై వచ్చే నెల 2వ తేదీ వరకు కొనసాగనుంది. లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లాను పదవి నుంచి తొలగించాలనే తీర్మానాన్ని సభ ఈరోజు చేపట్టి అవకాశం ఉంది. కాంగ్రెస్ సభ్యులు మహమ్మద్ జావేద్, కె. సురేష్ మల్లు రవి ఈ నోటీసును ప్రవేశపెట్టనున్నారు. ఒకవేళ ఈ తీర్మానం చర్చకు వస్తే ఓం బిర్లా సభకు అధ్యక్షత వహించలేరు. ఆయన సాధారణ సభ్యులతో కలిసి కూర్చోవాల్సి ఉంటుంది. ఇదే సమయంలో పశ్చిమ ఆసియాలో నెలకొన్న పరిస్థితులపై విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ లోక్ సభలో కీలక ప్రకటన చేయనున్నారు. మరోవైపు రాజ్యసభలో పర్యావరణ, అటవీ వాతావరణ మార్పుల మంత్రిత్వ శాఖ పనితీరుపై చర్చ జరగనుంది. గత నెల బడ్జెట్ సమావేశాల మొదటి విడతలో స్పీకర్ పక్షపాతంగా వ్యవహరిస్తున్నారని ఆరోపిస్తూ ప్రతిపక్షాలు సెక్రటరీ జనరల్ కు అవిశ్వాస నోటీసును అందజేశాయి. తృణమూల్ కాంగ్రెస్ మినహా కాంగ్రెస్, సమాజ్ వాదీ పార్టీ, డిఎంకె లెఫ్ట్ పార్టీలకు చెందిన 118 మంది ఎంపీలు ఈ నోటీసుపై సంతకం చేశారు. ఈ నేపథ్యంలో బిజెపి కాంగ్రెస్ పార్టీలు తమ లోక్ సభ సభ్యులకు విప్ జారీ చేస్తూ మంగళవారం వరకు సభకు తప్పనిసరిగా

హాజరుకావాలని ఆదేశించాయి. అంతకుముందు జనవరి 28న ప్రారంభమైన బడ్జెట్ సమావేశాల మొదటి భాగం ఫిబ్రవరి 13 వరకు కొనసాగింది. ఆ సమయంలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాద తీర్మానం 2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్పై చర్చలు జరిగాయి.

NSD

PM – WEBINAR:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా 'సబ్ కా సాత్ సబ్ కా వికాస్ - ప్రజల ఆకాంక్షల నెరవేర్చు' అనే అంశంపై బడ్జెట్ అనంతర వెబినార్ను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు. ఈ థీమ్ కింద విద్య వైపుణ్యాభివృద్ధి, ఆరోగ్యం ఆయుష్షు, పర్యాటకం ఆతిథ్యం వంటి వివిధ రంగాలలో పలు సెషన్లు నిర్వహించనున్నారు. విద్య నుంచి ఉపాధి వరకు మార్గాలను బలోపేతం చేయడం, యానిమేషన్, విజువల్ ఎఫెక్టివ్, గేమింగ్, కామిక్స్ (AVGC) రంగాల అభివృద్ధి, ఈశాన్య ప్రాంతంలో బౌద్ధ సర్క్యూట్లు వారసత్వ పర్యాటక ప్రమోషన్ వంటి అంశాలపై ఈ చర్చలు ప్రధానంగా సాగనున్నాయి. బడ్జెట్లో ప్రతిపాదించిన విధానపరమైన లక్ష్యాలను ఆచరణాత్మక వ్యూహాలుగా మార్చడానికి ప్రభుత్వం, పరిశ్రమలు నిపుణుల మధ్య సమన్వయం సాధించేందుకు ఈ వెబినార్ ఒక వేదికగా నిలవనుంది. సమగ్ర వృద్ధి అభివృద్ధి దిశగా పురోగతిని వేగవంతం చేసేందుకు, అలాగే బడ్జెట్ ప్రతిపాదనలను సమర్థవంతంగా అమలు చేసేందుకు అవసరమైన ఆచరణాత్మక సిఫార్సులు ఈ చర్చల ద్వారా వెలువడతాయని భావిస్తున్నారు.

NSD

REV. PREZ-WOMEN THOUGHT:

భారతదేశం మహిళా నేతృత్వంలోని అభివృద్ధి దిశగా ముందుకు సాగుతోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పేర్కొన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 'భారతి నారీ సే నారాయణి' అనే మహిళా మేధావుల జాతీయ సదస్సు ముగింపు సమావేశంలో ఆమె ప్రసంగించారు. మహిళా శక్తిలోని ప్రతి అంశాన్ని స్ఫూర్తిగా తీసుకోవాలని ఆమె ఈ సందర్భంగా పిలుపునిచ్చారు. వ్యవసాయం నుండి అంతరిక్షం వరకు, స్వయం ఉపాధి నుండి సాయుధ దళాల వరకు దేశంలోని ప్రతి రంగంలోనూ మహిళలు తమ సహకారాన్ని అందిస్తున్నారని రాష్ట్రపతి కొనియాడారు. మహిళలను విద్యా పరంగా, ఆర్థికంగా సాధికారత వైపు నడిపించేందుకు ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుంటోందని, సమాజంలో మహిళల పట్ల ఉన్న పక్షపాత వైఖరిని, అసమానతలను తొలగించాలని ఆమె కోరారు. భారతదేశంలో మహిళల మారుతున్న పాత్రను స్మరించుకోవడం లక్ష్యంగా జరిగిన ఈ రెండు రోజుల సదస్సు జరుగుతోంది.

బైట్ ... ద్రౌపది ముర్ము

NSD

TELANGANA GOVERNOR:

బదిలీ అయిన తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మకు హైదరాబాద్‌లోని రాజ్‌భవన్ అధికారులు, సిబ్బంది నిన్న అత్యంత ఆత్మీయంగా వీడ్కోలు పలికారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ లోక్ భవన్‌లోని ప్రతి అధికారిని సిబ్బందిని వ్యక్తిగతంగా పలకరించారు. తెలంగాణ గవర్నర్‌గా తన పదవీ కాలంలో సిబ్బంది అందించిన అంకితభావం, కష్టపడే తత్వం సహకారాన్ని ఆయన మనస్ఫూర్తిగా అభినందించారు. జిష్ణు దేవ్ వర్మ త్వరలోనే మహారాష్ట్ర గవర్నర్‌గా తన కొత్త బాధ్యతలను చేపట్టనున్నారు.

NSD

ఇంటర్

తెలంగాణలో ఈ రోజు జరగనున్న ఇంటర్మీడియట్ మొదటి సంవత్సరం Physics Paper 1 Economics Paper 1 కి Set:-C ప్రశ్నాపత్రం ఎంపిక చేశారు. విద్యార్థులు గమనించగలరు.

ఎం.ఎస్

REV IRAN NEW SUPREME LEADER:

అమెరికా, ఇజ్రాయెల్ నేతృత్వంలో ఆపరేషన్ ఎపిక్ ప్యూరీ ఇవాళ పదవ రోజున కొనసాగుతోంది. ఇదిలా ఉండగా ఇరాన్ నూతన అత్యున్నత నాయకుడిని ప్రకటించింది. ముజ్తబా కమిని తన తండ్రి ఆయతుల్లా అలీ ఖమిని స్థానంలో అత్యున్నత నాయకుడిగా బాధ్యతలు చేపడతారని ఇరాన్ ప్రకటించింది. వారసుడు ఎవరైనప్పటికీ దాడుల్లో లక్ష్యంగా చేసుకుంటామని ఇజ్రాయెల్ ఇది వరకే హెచ్చరించింది. అమెరికా, ఇజ్రాయెల్ సంకీర్ణం ఇరాన్ క్షిపణి సామర్థ్యాలు, కీలక నాయకత్వ మౌలిక సదుపాయాల పైన దాడులు కొనసాగిస్తోంది. ఇరాన్ బదులుగా గల్ఫ్ దేశాల్లో ప్రాంతీయ లక్ష్యాలపై ప్రతీకార దాడులు జరుపుతోంది. ఇదిలా ఉండగా తాను ఇరాన్ పై దాడులు మరింత తీవ్రం చేయనున్న కారణంగా పౌరులు ఇళ్లలోనే ఉండాలని అమెరికా హెచ్చరించింది. అమెరికా సెంట్రల్ కమాండ్ సెంట్ కాం ఈ మేరకు హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

NSD

FLIGHTS CANCELLED:

పశ్చిమాసియాలో ఉద్రిక్తత కొనసాగుతున్న నేపథ్యంలో మన దేశం నుంచి అనేక విమాన సేవలు రద్దు

అయ్యాయి. ప్రయాణికులు తాజా సమాచారాన్ని అందుకోవాలని విమానయాన సంస్థలు అందించే అప్లైడ్స్ ని అప్రమత్తంగా అందుకోవాలని పౌర విమానైన మంత్రిత్వ శాఖ సూచించింది. మంత్రిత్వ శాఖ ఏర్పాటుచేసిన ప్రయాణికుల సహాయక కంట్రోల్ రూమ్ హెల్ప్ లైన్ నెంబర్లు 01124604283, 01124632987 నెంబర్లను సంప్రదించాలి.

NSD

T20 WORLD CUP:

టీ 20 వరల్డ్ కప్పు క్రికెట్ లో భారత జట్టు చరిత్ర సృష్టించింది. సూర్య కుమార్ యాదవ్ నేతృత్వంలోని టీం ఇండియా న్యూజీలాండ్ ని ఓడించి మూడోసారి టైటిల్ గెలుచుకుంది. భారత్ నిర్దేశించిన 256 పరుగుల భారీ లక్ష్యాన్ని చేదించే ప్రయత్నంలో న్యూజీలాండ్ 19 ఓవర్లలో 159 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. జస్ప్రీత్ బుమ్రా అత్యధికంగా నాలుగు వికెట్లు తీసుకొని ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్ గా ఎంపికయ్యారు. అంతకుముందు, బ్యాటింగ్ చేసిన భారత్ 255 పరుగులు చేసింది. ప్రపంచ కప్ ఫైనల్లో ఇది అత్యధిక స్కోర్. కాగా సంజు సాంసన్ 89 పరుగులు చేశారు. 46 బంతుల్లో ఆయన ఈ స్కోర్ చేశారు.

NSD

EVE FINAL BADMINTON:

ఆల్ ఇంగ్లాండ్ ఓపెన్ బెడ్మింటన్ ఛాంపియన్ షిప్ లో మన దేశానికి చెందిన లక్ష్మి సేన్ పురుషుల సింగిల్స్ ఓడిపోయారు. చైనీస్ తప్పే కి చెందిన ప్రత్యర్థి చేతిలో 15-21, 20-22 స్కోర్ తేడాతో లక్ష్మి సేన్ ఓడిపోయి రన్నరప్ గా నిలిచారు.

NSD

SHUKLA

MP-I

09.03.2026

PARLIAMENT SESSION

The second phase of budget session of Parliament will commence today and will continue till 2nd of next month. Lok Sabha is scheduled to take up a resolution seeking removal of Speaker Om Birla today. The notice will be moved by three Congress members, Mohamed Jawed, K Suresh and Mallu Ravi. If the resolution is taken up by the Lok Sabha, Mr Birla will not preside over the proceedings and instead, he will sit among members. External Affairs Minister Dr S Jaishankar is also scheduled to make a statement regarding the Situation in West Asia in the Lok Sabha. While in the Rajya Sabha, a discussion on the working of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change is listed in the business of the House. More from our correspondent:

(V/C - ANAND/DIPENDRA already in dubbing)

During the first leg of the Budget Session last month, Opposition had submitted a no-confidence notice to the Secretary General of the Lok Sabha, seeking the removal of the Speaker. In the notice they have accused Mr Birla of acting in a partisan manner. It was signed by 118 MPs including Members from Congress, Samajwadi Party, DMK, Left and others except Trinamool Congress. The BJP and the Congress have issued a three-line whip to their Lok Sabha MPs, directing them to be present in the House till Tuesday. The first part of the Budget Session began on 28th January and continued till 13th of February. During the first phase, the discussion took place on the Motion of Thanks to the President's Address and the Union Budget for 2026-27. Anand Kumar, Akashvani News Delhi.

CB/ANAND/DIPENDRA/0340

MP-I

09.03.2026

SHUKLA

PM - WEBINAR

Prime Minister Narendra Modi will address the Post Budget Webinar on the theme Sabka Saath Sabka Vikas-Fulfilling Aspirations of People through video conferencing today. Under this theme, multiple breakout sessions will be organised across sectors including education and skilling, health and AYUSH, tourism and hospitality among others. The discussions will cover initiatives such as strengthening education-to-employment pathways, development of Animation, Visual Effects, Gaming, and Comics (AVGC), Buddhist circuits in the North-Eastern region and heritage tourism promotion.

The Post-Budget Webinar will provide a platform for collaborative engagement among the government, industry and domain experts to translate the policy vision outlined in the Budget into actionable strategies. The discussions are expected to generate practical recommendations that will facilitate effective implementation and help accelerate progress towards inclusive growth and development.

CB/DIPENDRA/ANAND/0436

TRIPTI

EP-I

08-03-2026

REV. PREZ-WOMEN THOUGHT

President Droupadi Murmu today said that India is moving forward with the idea of women led development. Addressing the valedictory session of National Convention of Women Thought Leaders -Bharati: Nari se Narayani in New Delhi, President Murmu urged to emulate every aspect of women power. She said that, Women are contributing across each sector in the Country including from farms to space, from self-employment to the armed forces. President Murmu said, the government is taking several steps to make women educationally and financially empowered. The President also urged Indian society to eliminate the stereotypes

and inequality towards women.

BYTE- PRESIDENT DROUPADI MURMU

The President has said that women in India are making significant contributions across a wide range of fields, from self-employment to the armed forces, and are also setting new global standards in sports. She said women are equal to men in qualities such as dedication, service, nationalism, bravery, patience and talent. The President also noted that at many convocation ceremonies in higher educational institutions, the number of female students receiving medals for outstanding performance is often higher than that of male students. The two-day Convention aimed at celebrating and reflecting on the evolving role of women in India, highlighting their journey transitioning from Nari as a social participant to Narayani as a force of wisdom, leadership, compassion and strength.

<<>> AKSHIT/1854

SHUKLA :: AARTI

MP-I

09.03.2026

TELANGANA GOVERNOR

In a warm and emotional farewell, the officials and staff of Raj Bhavan, Hyderabad, yesterday gathered to bid a fond goodbye to Telangana Governor Jishnu Dev Varma. The farewell ceremony was held at Lok Bhavan, filling the air with gratitude and fond memories. In a gesture that touched many hearts, Governor Jishnu Dev Varma took the time to personally meet each and every officer and staff member of Lok Bhavan. He expressed his sincere appreciation for their unwavering dedication, hard work, and cooperation throughout his tenure as the Governor of Telangana. With warm words and a humble spirit, he thanked the entire team for standing by him and making his tenure a memorable one. The staff, in turn, expressed their deep respect and affection for the Governor, reflecting on the positive impact he had made during his time in office. Jishnu Dev Varma will soon assume his new responsibilities as the Governor of Maharashtra.

G. SAPTHAGIRI, TELANGANA, MAIL, 0608

SHUKLA :: AARTI

MP-II

09.03.2026

REV IRAN NEW SUPREME LEADER

As Operation Epic Fury, led by US and Israel, enters its tenth day, Iran has named a new Supreme Leader. State media reports that Mojtaba Khamenei will succeed his father, Ayatollah Ali Khamenei, who was killed at his compound in Tehran during the first wave of US and Israeli strikes. Israel has already issued a threat, saying any successor will be targeted. Meanwhile, in UAE, Iranian strikes continue to target Abu Dhabi yesterday with projectiles being intercepted. More from our correspondent:

V/C- VINDO

Since the 28th of February, a sustained air campaign led by a United States and Israeli coalition has focused on dismantling Iranian missile capabilities and key leadership infrastructure. Iran has responded with waves of strikes against regional targets, including the Gulf nations, significantly

deepening the crisis across West Asia. In Tehran, Israeli strikes resumed after nightfall, with the Iranian capital choked by smoke following earlier attacks on its energy infrastructure. The US military urged Iranian civilians to remain indoors, claiming Tehran has been launching drones and missiles from populated areas, making those locations potential targets. At sea, the situation remains critical. The strait of Hormuz is effectively impassable for most commercial shipping. While no formal closure has been decreed, the risk has driven an eighty percent drop in vessel traffic. Major shipping lines have suspended transits as war-risk insurance premiums surge, forcing global logistics networks to urgently seek alternative routes around the volatile waterway. Vinod Kumar, Dubai.

<><>VINOD KUMAR, DUBAI, MAIL, 0507

SHUKLA

MP-I

09.03.2026

FLIGHTS CANCELLED

Due to the ongoing situation in West Asia, flight operations have been impacted across several sectors. Passengers are advised to keep a close watch on the latest flight updates and remain attentive to communication shared by their respective airlines through their registered contact details. Passengers requiring support may contact the Ministry's Passenger Assistance Control Room (PACR) at the helpline numbers- 011-24604283 or 011-24632987.

CB/AKSHIT/0413

SHUKLA

MP-II

09.03.2026

T20 WORLD CUP

India scripted history by winning the ICC Men's T20 World Cup title for record third time, beating New Zealand by 96 runs in the final match at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Chasing a massive target of 256 runs set by the Suryakumar Yadav led Men in Blue, the New Zealand got bundled out for just 159 runs in 19 overs. Jasprit Bumrah bagged highest 4 wickets and was adjudged Player of the Match. Earlier, after being invited to bat first, India scored 255 runs, the highest-ever total in a World Cup final at the loss of 5 wickets in the stipulated 20 overs. Opening batter Sanju Samson once again emerged as highest scorer with 89 runs off just 46 balls. Samson was also adjudged as Player of the Series for his consistent performance. Abhishek Sharma and Ishan Kishan also made half centuries. For the BLACKCAPS, James Neesham picked up 3 wickets.

CB/CHIRAG/NET/0346

TRIPTI

EP-II

08.03.2026

EVE FINAL BADMINTON

In All England Open Badminton Championships, India's Lakshya Sen settled for runners up title after losing to Lin Chun-Yi in straight games in the Men's Singles final today. Despite putting up a strong fight, Sen couldn't get past to his familiar rival from Chinese Taipei, going down 15-21, 20-22 in a hard-fought contest at the Utilita Arena in Birmingham. After losing the first game 15-21, Lakshya staged a brilliant comeback in the second game. However, Lin maintained his dominance and clinched the final with 22-20 victory in the second game.

JPG/NET/1926